
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal

DECRETOS

     DECRETO Nº 027/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Thayla de Camargo, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14.352.011-
0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 063.598.079-71, residente 
no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de 
servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor Executivo 
IV, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições 
inerentes a função de Responsável pelo Controle de Protocolos, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE 
IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com 
seus efeitos retroativos a 04/01/2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 028/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Daniela de Mello Barbino 
Basbasque, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 8.693.266-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 037.706.829-20, residente no Município de Tamarana/PR, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 

o cargo de Assessor Executivo I, vinculado ao Gabinete da 
Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 
Coordenadora da Casa Lar Municipal, recebendo os vencimentos 
e vantagens correspondentes ao AE I.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com 
seus efeitos retroativos a 04/01/2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

 DECRETO Nº 029/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Marcelo Gomes 
da Silva, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 12.740.079-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 081.394.839-
82, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao 
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo III, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as 
atribuições inerentes a função de Assessor da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 030/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Gustavo Santos 
Vidal, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 14.912.674-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 130.910.469-
74, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto 
ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 
Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete da Prefeita, 
para exercer as atribuições inerentes a função de Responsável 
pelo Controle de Frotas, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita
     

DECRETO Nº 031/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Leanir 
Lopes dos Santos, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 6.316.402-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 864.405.789-87, residente no Município de Tamarana/PR, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete 
da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 
Assessora da Coordenação da Casa Lar Municipal, recebendo 
os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.

     
DECRETO Nº 032/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Julio 
Cesar Ferreira, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 12.631.380-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 088.241.609-05, residente no Município de Tamarana/PR, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de Assessor Executivo I, vinculado ao Gabinete da 
Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de Chefe 
da manutenção das Estradas Rurais do Município, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE I.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     
DECRETO Nº 033/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Luiz de Campos 
Ferreira, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 159.075-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 434.176.399-
72, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto 
ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 
Assessor Executivo III, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para 

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Jornal Oficial do Município de Tamarana

exercer as atribuições inerentes a função de Responsável pela 
Manutenção do Cemitério Municipal, recebendo os vencimentos 
e vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

Prefeita

     
DECRETO Nº 034/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Gilson Barbosa 
Ximenes, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 88.588-3 (SSP/MS) e do CPF/MF sob o nº 879.893.521-
68, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto 
ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 
Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para 
exercer as atribuições inerentes a função de Responsável pela 
Manutenção do Transporte Gratuito do Município, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal - Página 3

     
DECRETO Nº 035/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

     
DECRETO Nº 036/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. José Antonio 
Choucino, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 1.081.868 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 188.258.509-
72, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao 
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo II, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as 
atribuições inerentes a função de Responsável pela Limpeza 
Urbana do Município, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE II.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Everson Caetano, brasileiro, solteiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 7.677.478-1 (SSP/PR) e 
do CPF/MF sob o nº 024.987.559-42, residente no Município de 
Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado 
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a 
função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes 
ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com 
seus efeitos retroativos a 04/01/2021, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 08 de janeiro de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal - Página 4

     
DECRETO Nº 038/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Wallace 
Fernandes Gomes, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 10.288.175-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 125.627.149-70, residente no Município de Tamarana/PR, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de Assessor Executivo V, vinculado ao Gabinete da 
Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 
Assessor da Secretaria Municipal de Administração, recebendo 
os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

     
DECRETO Nº 039/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Daniel Caetano Lopes, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.449.661-5 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 031.777.069-13, residente 
no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro 
de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer 
as atribuições inerentes a função de Assessor da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com 
seus efeitos retroativos a 04/01/2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 037/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Jaqueline 
Fernanda dos Reis, brasileira, solteira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 12.387.705-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 092.741.339-60, residente no Município de Tamarana/PR, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete 
da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 
Assessora da Secretaria Municipal de Saúde, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     
DECRETO Nº 040/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Luiz José 
Ribeiro, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 4.663.149-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 547.184.069-
00, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto 
ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 
Assessor Executivo III, vinculado ao Gabinete da Prefeita, 
para exercer as atribuições inerentes a função de Responsável 
pela manutenção predial do Hospital Municipal São Francisco, 

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal - Página 5

     
DECRETO Nº 042/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE 
III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

  DECRETO Nº 043/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Luiz Izidoro do Nascimento, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.765.556-2 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 500.997.879-20, residente no Município 
de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado 
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a 
função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes 
ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com seus 
efeitos retroativos a 04/01/20221, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     
DECRETO Nº 041/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Kelly Nayara 
da Silva Prado, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 13.476.191-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 111.184.399-61, residente no Município de Tamarana/PR, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete 
da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função 
de Assessora da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE 
IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Ezequiel Alves Bueno, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.044.894-9 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 828.747.359-49, residente no Município 
de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, vinculado 
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a 
função de Assessor da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes 
ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com seus 
efeitos retroativos a 04/01/20221, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal - Página 6

     DECRETO Nº 044/2021 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Glaucia 
Oliveira Pontes, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 9.954.478-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
059.168.869-77, residente no Município de Tamarana/PR, para 
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 
cargo de Assessor Executivo III, vinculado ao Gabinete da 
Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 
Assessora da Secretaria Municipal de Saúde, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIAS
PORTARIA Nº 025/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Marcos Paulo Cecílio, titular da 
Cédula de Identidade RG nº 6.807.852-0 (SSP/PR) e do CPF sob 
o nº 019.124.349-38, ocupante do Cargo de Professor, matrícula 
24220, para, retroativamente a 04/01/2021 desempenhar as 
atribuições pertinentes a função de Coordenador do Transporte 
Escolar do Município.

Art. 2º - Em razão das atribuições pertinentes a referida 
designação, o servidor passará a receber, acrescido aos seus 
vencimentos mensais, o valor de R$ 1.096,24 (um mil e noventa 
e seis reais e vinte e quatro centavos), correspondente a FG III 
(Função Gratificada III) conforme Lei Municipal nº 1330/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 08 de janeiro de 2021.

Registre-se
Publique-se.
Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº 001/2020 de 03 de fevereiro 
de 2020 que designou a servidora ANGELA MARIA BATISTA, 
portadora da cédula de identidade RG nº 8.164.154-4/PR e CPF 
sob o n° 006.562.529-36, sob a matrícula de n° 40188, para 
desempenhar a função de Coordenadora Pedagógica na Escola 
Rural Municipal Enes Barbosa.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com 
efeitos retroativos a 01/01/2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes de Tamarana, aos 04 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

ANEXOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº002/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora ANGELA MARIA BATISTA, 
portadora da cédula de identidade RG nº 8.164.154-4/PR e CPF 
sob o n° 006.562.529-36, sob a matrícula de n° 40188, para 
desempenhar a função de Assessora Técnica Pedagógica na 
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de 
Tamarana.

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Jornal Oficial do Município de Tamarana

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº005/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº. 006/2019 de 01 de abril 
de 2019 que designou a servidora ROSANGELA CORDEIRO 
ALVES CANDIDO, portadora da cédula de identidade RG nº 
5.066.203-9/PR e CPF sob o n° 029.694.499-86, sob a matrícula 
de n° 23900, para desempenhar a função de Orientadora na 
Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com 
efeitos retroativos a 01/01/2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes de Tamarana, aos 04 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 11 de janeiro de 2021 Edição 1.533 - Ano XVI - Semanal - Página 7

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº003/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora SANDRA ALVES DE MELO 
OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG nº 8.007.803-
0/PR e CPF sob o n° 031.990.329-07, sob as matrículas de n° 
40079 e 888126, para desempenhar a função de Assessora 
Técnica Pedagógica na Secretaria de Educação, Cultura e 
Esportes no Município de Tamarana.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes de Tamarana, aos 04 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº004/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE

Art. 1º- Fica designada a servidora TATIANE APARECIDA 
BARBOSA, portadora da cédula de identidade RG nº 8.024.043-
0/PR e CPF sob o n° 036.449.519-77, sob as matrículas de n° 
40544 e 888128, para desempenhar a função de Assessora 
Técnica Pedagógica na Secretaria de Educação, Cultura e 
Esportes do Município de Tamarana.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, 
revogada as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes de Tamarana, aos 04 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes de Tamarana, aos 04 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 11/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial


